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DECIZIA NR. 10098 / 08.02.2018
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

persoana fizică X, judeţul Iaşi,
înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi

- Serviciul G.R.C.D.F. Persoane Fizice
sub nr. X/14.11.2017

şi la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi
sub nr. X/17.11.2017

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a Finanţelor
Publice Iaşi – Serviciul Registru Contribuabili şi Declaraţii Fiscale Persoane Fizice, prin
adresa nr. X/16.11.2017, înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi sub nr. X/17.11.2017, cu privire la contestaţia formulată de persoana
fizică X, cu domiciliul în mun. Iaşi, str. X nr. X judeţul Iaşi, având CNP X.

Persoana fizică X, judeţul Iaşi, formulează contestaţie împotriva „situaţia
preluată de la Casa de Asigurări de Sănătate Iaşi în contul „Contribuţiilor de asigurări
sociale de sănătate datorate de pers.care realizează venituri din activ.independente şi
persoanele care nu realizează venituri” - pentru anul 2012”.

Prin adresa nr. X/08.12.2017, Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare Contestaţii 1, a solicitat contestatoarei să
transmită, în termen de 5 zile de la data primirii adresei, a unei copii după actul
administrativ fiscal atacat, şi să precizeze care este cuantumul sumei contestate, ce
reprezintă acesta, care sunt motivele de fapt şi de drept şi dovezile pe care se
întemeiază contestaţia formulată.

Adresa respectivă a fost primită de persoana fizică la data de 14.12.2017,
fiind preluată pe bază de semnătură, conform confirmării de primire existente în
original la dosarul cauzei.

Până la data emiterii prezentei decizii de soluţionare a contestaţiei,
Persoana fizică X, judeţul Iaşi, nu a dat curs solicitărilor noastre.

Referitor la contestaţia formulată împotriva „situaţia preluată de la
Casa de Asigurări de Sănătate Iaşi în contul „Contribuţiilor de asigurări sociale
de sănătate datorate de pers.care realizează venituri din activ.independente şi
persoanele care nu realizează venituri” - pentru anul 2012”, cauza supusă
soluţionării este dacă persoana fizică este îndreptăţită la contestaţie, în
condiţiile în care nu face dovada că a fost lezată în dreptul său prin emiterea
unui act administrativ fiscal.
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În fapt, la data de 14.11.2017, persoana Persoana fizică X, judeţul Iaşi,
depune la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi - Serviciul G.R.C.D.F.
Persoane Fizice contestaţia înregistrată sub nr. X/14.11.2017.

Din conţinutul acestei contestaţii se reţine că formulează contestaţie
împotriva „situaţia preluată de la Casa de Asigurări de Sănătate Iaşi în contul
„Contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate datorate de pers.care realizează venituri
din activ.independente şi persoanele care nu realizează venituri” - pentru anul 2012”.

Întrucât prin contestaţia formulată, petenta nu a precizat care este
cuantumul sumei contestate, ce reprezintă acesta, care sunt motivele de fapt şi de
drept şi dovezile pe care se întemeiază contestaţia formulată, prin adresa nr.
X/08.12.2017, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1, a solicitat contestatoarei să comunice aceste elemente.

Adresa respectivă a fost primită de persoana fizică la data de 14.12.2017,
fiind preluată pe bază de semnătură, conform confirmării de primire existente în
original la dosarul cauzei.

Până la data emiterii prezentei decizii de soluţionare a contestaţiei,
Persoana fizică X, judeţul Iaşi, nu a dat curs solicitărilor noastre.

În drept, sunt aplicabile prevederile:
• Art. 268, art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, unde se precizează:

ART. 268
„Posibilitatea de contestare
(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte

administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu.
Contestaţia este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al
celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal”.

ART. 269
„Forma şi conţinutul contestaţiei
(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
[…]
b) obiectul contestaţiei;
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiază;
[…]”.
Din aceste prevederi legale se reţine că are dreptul să formuleze

contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat în drepturile sale printr-un
act administrativ fiscal.

Din aceste prevederi legale se reţine că pentru a putea formula o
contestaţie este necesar ca respectiva contestaţie să fi îndreptată împotriva unui titlul
de creanţă, precum şi împotriva altor acte administrative fiscale.

De asemenea, contribuabilul trebuie să demonstreze că a fost lezat în
drepturile sale prin emiterea acelui act administrativ fiscal emis pe numele lui.

Totodată, contestaţia trebuie să conţină suma contestată, motivele de fapt şi
de drept şi dovezile pe care se întemeiază.

În situaţia în care organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea
unei condiţii procedurale, printre care şi cea a lipsei de interes, contestaţia se respinge
fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei, conform prevederilor art. 280 din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
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ulterioare şi ale pct. 9.3., pct. 9.4., pct. 12.1. lit. d) din Ordinul preşedintelui Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3741/2015 din 23 decembrie 2015 privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală:

ART. 280
„Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor

procedurale
(1) Dacă organul de soluţionare competent constată neîndeplinirea

unei condiţii procedurale, contestaţia se respinge fără a se proceda la analiza pe
fond a cauzei.

(2) Contestaţia nu poate fi respinsă dacă poartă o denumire greşită”.
„9. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 276 din Codul de procedură fiscală

- Soluţionarea contestaţiei
[…]
9.3. Organul de soluţionare competent va verifica existenţa excepţiilor

de procedură şi, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la soluţionarea
pe fond a contestaţiei.

9.4. În soluţionarea contestaţiilor, excepţiile de procedură şi de fond
pot fi următoarele: excepţia de nerespectare a termenului de depunere a
contestaţiei, excepţia de necompetenţă a organului care a încheiat actul
contestat, excepţia lipsei semnăturii sau a ştampilei de pe contestaţie, excepţia
lipsei de interes, excepţia lipsei de calitate procesuală, excepţia reverificării
aceleiaşi perioade şi aceluiaşi tip de obligaţie bugetară, prescripţia, puterea de
lucru judecat etc.”

„12. Instrucţiuni pentru aplicarea art. 280 din Codul de procedură
fiscală - Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale

12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
[…]
d) lipsită de interes, în situaţia în care contestatorul nu demonstrează

că a fost lezat în dreptul sau în interesul său legitim”.
Din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că, la data de

14.11.2017, persoana Persoana fizică X, judeţul Iaşi, depune la Administraţia
Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi - Serviciul G.R.C.D.F. Persoane Fizice contestaţia
înregistrată sub nr. X/14.11.2017.

Din conţinutul acestei contestaţii se reţine că formulează contestaţie
împotriva „situaţia preluată de la Casa de Asigurări de Sănătate Iaşi în contul
„Contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate datorate de pers.care realizează venituri
din activ.independente şi persoanele care nu realizează venituri” - pentru anul 2012”.

Întrucât prin contestaţia formulată, petenta nu a precizat care este
cuantumul sumei contestate, ce reprezintă acesta, care sunt motivele de fapt şi de
drept şi dovezile pe care se întemeiază contestaţia formulată, prin adresa nr.
X/08.12.2017, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii 1, a solicitat contestatoarei să comunice aceste elemente.

Adresa respectivă a fost primită de persoana fizică la data de 14.12.2017,
fiind preluată pe bază de semnătură, conform confirmării de primire existente în
original la dosarul cauzei.

Până la data emiterii prezentei decizii de soluţionare a contestaţiei,
Persoana fizică X, judeţul Iaşi, nu a dat curs solicitărilor noastre.

Prin urmare nu rezultă care este actul adminitrativ fiscal atacat de
contribuabil, suma contestată şi nici motivele pe care se bazează contestaţia.

Având în vedere prevederile legale invocate şi analizate prin prezenta
decizie de soluţionare şi faptul că prin contestaţia formulată petenta nu demonstrează
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că a fost lezată în drepturile sale prin emiterea unui act administrativ fiscal, urmează a
se respinge ca fiind lipsită de interes contestaţia formulată împotriva „situaţia
preluată de la Casa de Asigurări de Sănătate Iaşi în contul „Contribuţiilor de
asigurări sociale de sănătate datorate de pers.care realizează venituri din
activ.independente şi persoanele care nu realizează venituri” - pentru anul 2012”.

Pentru considerentele prezentate în conţinutul deciziei, în temeiul
prevederilor legale invocate şi în baza art. 279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare şi în baza Ordinului
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3741/2015 privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a
Finanţelor Publice Iaşi,

DECIDE:

Art. 1. Respingerea ca lipsită de interes a contestaţiei formulate de
persoana fizică X, judeţul Iaşi, împotriva „situaţia preluată de la Casa de Asigurări
de Sănătate Iaşi în contul „Contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate
datorate de pers.care realizează venituri din activ.independente şi persoanele
care nu realizează venituri” - pentru anul 2012”.

Art. 2. Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 va comunica prezenta decizie
contestatoarei şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Iaşi – Serviciul Registru
Contribuabili şi Declaraţii Fiscale Persoane Fizice, spre a fi dusă la îndeplinire.

În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, prezenta
decizie de soluţionare a contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de
atac şi poate fi atacată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi.

DIRECTOR GENERAL,
ŞEF SERVICIU 1,

ÎNTOCMIT,


